
terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru
Decreto

               PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
                 CNPJ: 13.284.658/0001-14 

 

DECRETO N°001/2018 
De 02 de Janeiro de2018 

 
“Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - 
QDD, para o exercício de 2018.” 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUAJERU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o dispositivo da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

DECRETA 

Art.1°- Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2018, o Quadro de Detalhamento 
da Despesa – QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Secretarias 
Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma conforme Anexos 
deste decreto. 

Art.2°- A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento QDD, e 
Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecidas 
para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na 
Lei Orçamentária Anual. 

Art.3°- O Quadro de Detalhamento da Despesa poderá ser alterado por decreto durante 
o decorrer do exercício, respeitadas as normas contábeis e diretrizes estabelecidas em suas 
normas reguladoras. 

Art.4°- Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis 
decorrentes da mesma. 

Art.5°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE GUAJERU, EM 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

GILMAR ROCHA CANGUSSU 
PREFEITO MUNICIPAL 

                                                           CPF:926.453.645-00 
 
 

 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL
  ÓRGÃO:  01.16.00 - CÂMARA MUNICIPAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  01.16.01 - CÂMARA MUNICIPAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    01.031.0101.1.127 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

  OBRAS E INSTALACOES 80.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 80.000,00

    01.031.0101.2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 30.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 100.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 405.000,00

    01.031.0101.2.002 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 635.900,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 805.900,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.210.900,00
80.000,00

0,00
805.900,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.150.900,00
140.000,00

1.290.900,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.210.900,00
80.000,00

0,00
805.900,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.150.900,00
140.000,00

1.290.900,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

1.210.900,00
80.000,00

0,00
805.900,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.150.900,00
140.000,00

1.290.900,00

TOTAIS DO PODER

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  03.00.00 - PODER EXECUTIVO
  ÓRGÃO:  03.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0105.2.009 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 50.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 170.000,00

    04.123.0105.2.010 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 260.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 60.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 320.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

490.000,00
0,00
0,00

320.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

470.000,00
20.000,00

490.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

490.000,00
0,00
0,00

320.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

470.000,00
20.000,00

490.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.02.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0107.2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 35.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 100.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 150.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 100.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 150.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 100.000,003.3.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 51.000,004.4.9.0.51.00 ALIENAÇÃO DE BENS
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.000,004.4.9.0.52.00 ALIENAÇÃO DE BENS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 957.000,00

    04.123.0107.2.014 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 400.000,00

    04.124.0107.2.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 101.000,00

    06.182.0107.2.078 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONVÊNIO SSP/BA

  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 95.000,00

    04.125.0107.2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 90.000,00

    04.123.0142.2.093 - PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS

  SENTENCAS JUDICIAIS 40.000,003.1.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,003.3.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 40.000,004.4.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENçAS JUDICIAIS 50.000,004.6.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 180.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

    04.123.0142.2.094 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA INTERNA

  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 10.000,003.2.9.0.21.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 20.000,003.2.9.0.22.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 100.000,003.3.9.0.47.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 200.000,004.6.9.0.71.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 330.000,00

    04.122.0107.2.096 - ROYALTIES/FEP/COMP. FINANCEIRA P/ EXPL. REC. MIN.

  MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FEP/COMP.
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,003.3.9.0.33.00 ROYALTIES/FEP/COMP.
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 ROYALTIES/FEP/COMP.
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,003.3.9.0.39.00 ROYALTIES/FEP/COMP.
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 10.000,003.3.9.0.47.00 ROYALTIES/FEP/COMP.
  OBRAS E INSTALACOES 33.695,284.4.9.0.51.00 ROYALTIES/FEP/COMP.
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 ROYALTIES/FEP/COMP.

             Total R$ 213.695,28

    04.122.0107.2.143 - CONSORCIO PÚBLICO - CIVALERG

  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ 30.000,003.3.7.1.70.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  A CLASSIFICAR 30.000,003.3.7.1.99.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 60.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.426.695,28
0,00
0,00

516.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.841.000,00
585.695,28

2.426.695,28

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.426.695,28
0,00
0,00

516.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.841.000,00
585.695,28

2.426.695,28

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.05.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    12.451.0126.1.024 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

  AQUSICAO DE IMOVEIS 20.000,004.4.9.0.61.00 FUNDEB - 40%
  AQUSICAO DE IMOVEIS 30.000,004.4.9.0.61.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  AQUSICAO DE IMOVEIS 20.000,004.4.9.0.61.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  AQUSICAO DE IMOVEIS 50.000,004.4.9.0.61.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

             Total R$ 120.000,00

    12.365.0126.1.029 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR INFANTIL

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB - 40%
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OBRAS E INSTALACOES 28.600,004.4.9.0.51.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OBRAS E INSTALACOES 150.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

             Total R$ 218.600,00

    12.368.0124.1.031 - CONSTRUÇÃO REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVAS ESCOLARES

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB - 40%
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 180.000,00

    12.368.0124.1.037 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA ED.BÁSICA DO MUNICÍPIO

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB - 40%
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OBRAS E INSTALACOES 138.145,464.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

             Total R$ 228.145,46

    12.368.0127.1.041 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB - 40%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

             Total R$ 130.000,00

    12.365.0126.1.065 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

  MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003.3.9.0.30.00 FUNDEB - 40%
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 FUNDEB - 40%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 FUNDEB - 40%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OBRAS E INSTALACOES 35.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB - 40%
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 220.000,00

    12.368.0124.1.076 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 FUNDEB - 40%
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 FUNDEB - 40%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 FUNDEB - 40%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OBRAS E INSTALACOES 25.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB - 40%
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

             Total R$ 255.000,00

    12.368.0102.2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 10.000,004.6.9.0.71.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 135.000,00

    12.368.0102.2.004 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 70.000,00

    12.368.0125.2.035 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 219.198,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

             Total R$ 269.198,00

    12.368.0128.2.106 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%

             Total R$ 20.000,00

    12.368.0127.2.121 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 23.792,683.3.9.0.33.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 40.000,003.3.9.0.33.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 233.483,833.3.9.0.33.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE

             Total R$ 507.276,51

    12.368.0124.2.128 - APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

  OUTROS BENEFICIOS NATUREZA SOCIAL 10.000,003.3.9.0.10.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,003.3.9.0.18.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%

             Total R$ 20.000,00

    12.368.0124.2.129 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DOS PROFISSIONAIS EM EX. DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60%

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.112.787,743.1.9.0.11.00 FUNDEB - 60%
  OBRIGACOES PATRONAIS 437.795,093.1.9.0.13.00 FUNDEB - 60%
  SENTENCAS JUDICIAIS 30.000,003.1.9.0.91.00 FUNDEB - 60%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 FUNDEB - 60%
  SENTENCAS JUDICIAIS 20.000,003.3.9.0.91.00 FUNDEB - 60%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 FUNDEB - 60%
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 50.000,004.6.9.0.71.00 FUNDEB - 60%
  SENTENçAS JUDICIAIS 30.000,004.6.9.0.91.00 FUNDEB - 60%

             Total R$ 2.710.582,83

    12.368.0124.2.130 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 862.055,243.1.9.0.11.00 FUNDEB - 40%
  OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,003.1.9.0.13.00 FUNDEB - 40%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.1.9.0.91.00 FUNDEB - 40%
  DIARIAS - CIVIL 30.000,003.3.9.0.14.00 FUNDEB - 40%
  MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.9.0.30.00 FUNDEB - 40%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 200.000,003.3.9.0.33.00 FUNDEB - 40%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 FUNDEB - 40%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 FUNDEB - 40%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 FUNDEB - 40%
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 FUNDEB - 40%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB - 40%
  SENTENCAS JUDICIAIS 20.000,004.4.9.0.91.00 FUNDEB - 40%
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 20.000,004.6.9.0.71.00 FUNDEB - 40%
  SENTENçAS JUDICIAIS 10.000,004.6.9.0.91.00 FUNDEB - 40%

             Total R$ 1.512.055,24

    12.368.0124.2.131 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 QSE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 76.750,603.3.9.0.33.00 QSE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 25.900,003.3.9.0.36.00 QSE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 25.900,003.3.9.0.39.00 QSE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004.4.9.0.52.00 QSE - SALÁRIO EDUCAÇÃO

             Total R$ 203.550,60

    12.368.0124.2.134 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,003.1.9.0.11.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,003.1.9.0.13.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.1.9.0.91.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  DIARIAS - CIVIL 30.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  MATERIAL DE CONSUMO 87.999,783.3.9.0.30.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  MATERIAL DE CONSUMO 33.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 80.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,003.3.9.0.35.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,003.3.9.0.35.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,003.3.9.0.35.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 80.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 32.175,084.4.9.0.52.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. CONVÊNIO-EDUCAÇÃO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. DE RECURSOS - FNDE
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 10.000,004.6.9.0.71.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%
  SENTENçAS JUDICIAIS 10.000,004.6.9.0.91.00 RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25%

             Total R$ 823.174,86

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

6.270.838,04
1.351.745,46

0,00
3.802.638,07

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

6.253.662,96
1.368.920,54

7.622.583,50

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

6.270.838,04
1.351.745,46

0,00
3.802.638,07

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

6.253.662,96
1.368.920,54

7.622.583,50

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 8 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.06.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.06.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    18.541.0146.1.056 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 50.000,00

    20.605.0138.1.108 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E IMPLEMENTOS

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 100.000,00

    20.605.0138.1.110 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 60.000,00

    20.122.0108.2.015 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 110.000,00

    20.123.0108.2.016 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 65.000,00

    20.606.0138.2.080 - INSTITUIÇÃO DO PROG. DE CAPACITAÇÃO AO PEQUENO PROD. RURAL E AO AGRIC. FAMILIAR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 120.000,00

    20.606.0138.2.109 - ELETRIFICAÇÃO RURAL PARA COMUNIDADES RURAIS

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 60.000,00

    18.541.0146.2.144 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 30.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 9 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 140.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

495.000,00
210.000,00

0,00
65.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

355.000,00
350.000,00

705.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

495.000,00
210.000,00

0,00
65.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

355.000,00
350.000,00

705.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 10 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.07.00 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.07.02 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    10.301.0130.1.003 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA MULHER

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS-SAÚDE
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 90.000,00

    10.302.0132.1.010 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL

  AQUSICAO DE IMOVEIS 20.000,004.4.9.0.61.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  AQUSICAO DE IMOVEIS 50.000,004.4.9.0.61.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS-SAÚDE
  AQUSICAO DE IMOVEIS 20.000,004.4.9.0.61.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 90.000,00

    10.304.0133.1.022 - CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS-SAÚDE
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 80.000,00

    10.301.0132.1.051 - CONTRUÇÃO E REFORMA DE UBS

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.799,883.3.9.0.39.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRAS E INSTALACOES 50.099,374.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 195.899,25

    10.301.0130.1.080 - BLOCO DE INVESTIMENTO

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS-SAÚDE
  OBRAS E INSTALACOES 60.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS-SAÚDE
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 290.000,00

    10.305.0131.1.092 - MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O CONTROLE DE DOENCAS DE CHAGAS

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRAS E INSTALACOES 59.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS-SAÚDE
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 99.000,00

    10.122.0104.2.007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 13.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 30.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SERVICOS DE CONSULTORIA 26.083,003.3.9.0.35.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 11 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 10.000,004.6.9.0.71.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENçAS JUDICIAIS 10.000,004.6.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%

             Total R$ 299.083,00

    10.123.0104.2.008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.1.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%

             Total R$ 220.000,00

    10.301.0129.2.044 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ASSISTENCIA A SAUDE PUBLICA NO MUNICIPIO

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE CONSUMO 52.734,933.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 72.734,93

    10.301.0130.2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 658.100,003.1.9.0.11.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,003.1.9.0.13.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 10.000,003.1.9.0.16.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 20.600,003.1.9.0.16.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.1.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 20.600,003.1.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  DIARIAS - CIVIL 20.600,003.3.9.0.14.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE CONSUMO 128.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.300,003.3.9.0.32.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 50.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 60.000,003.3.9.0.33.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 70.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 437.778,713.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 30.000,003.3.9.0.48.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.300,003.3.9.0.48.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.300,003.3.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.300,003.3.9.0.92.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.300,004.4.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 10.000,004.6.9.0.71.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 20.600,004.6.9.0.71.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENçAS JUDICIAIS 10.000,004.6.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENçAS JUDICIAIS 10.300,004.6.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 2.038.078,71

    10.244.0104.2.068 - AUXÍLIO A DOENTE

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.000,003.3.9.0.48.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%

             Total R$ 30.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 12 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

    10.302.0132.2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC-MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,003.1.9.0.11.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,003.1.9.0.13.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.1.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.1.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  DIARIAS - CIVIL 20.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  MATERIAL DE CONSUMO 70.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 30.000,003.3.9.0.33.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 120.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.000,003.3.9.0.48.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.000,003.3.9.0.48.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SENTENçAS JUDICIAIS 10.000,004.6.9.0.91.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SENTENçAS JUDICIAIS 10.000,004.6.9.0.91.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 755.000,00

    10.122.0104.2.070 - BLOCO DE GESTÃO

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.9.0.11.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.9.0.35.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,003.3.9.0.35.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 125.000,00

    10.122.0104.2.098 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.9.0.35.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%

             Total R$ 25.000,00

    10.304.0133.2.100 - GESTÃO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,003.1.9.0.11.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 13 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,003.1.9.0.13.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS DA SAÚDE - 15%
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.036,394.4.9.0.52.00 TRANSF. DE RECURSOS - SUS

             Total R$ 209.036,39

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.773.933,03
844.899,25

0,00
1.439.300,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.589.496,52
1.029.335,76

4.618.832,28

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.773.933,03
844.899,25

0,00
1.439.300,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.589.496,52
1.029.335,76

4.618.832,28

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 14 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.08.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.08.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    15.452.0144.1.007 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 80.000,00

    15.451.0144.1.011 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 140.000,00

    15.451.0144.1.038 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

  AQUSICAO DE IMOVEIS 30.000,004.4.9.0.61.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 30.000,00

    15.451.0144.1.042 - CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO

  OBRAS E INSTALACOES 100.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 100.000,00

    15.451.0144.1.043 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 80.000,00

    15.451.0144.1.044 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 40.000,00

    15.451.0144.1.047 - CONSTRUÇÃO DE PONTES

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 90.000,00

    18.544.0144.1.048 - PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 150.000,00

    15.451.0144.1.049 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 15 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 29.766,784.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 169.766,78

    17.605.0144.1.054 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 80.000,00

    15.451.0144.1.055 - REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 130.000,00

    18.544.0144.1.073 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 60.000,00

    17.512.0144.1.083 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE SANEAMENTO

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 70.000,00

    16.482.0144.1.086 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 50.000,00

    18.544.0144.1.087 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS

  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 80.000,00

    17.511.0144.1.089 - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES

  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 70.000,00

    17.512.0144.1.090 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 50.000,00

    15.451.0144.1.094 - ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 100.000,00

    25.752.0144.1.097 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 16 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
             Total R$ 70.000,00

    15.451.0144.1.098 - CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 140.000,00

    15.122.0113.2.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.860,804.4.9.0.52.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 301.860,80

    15.123.0113.2.026 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 130.000,00

    26.782.0144.2.075 - CONSTRIBUIÇÃO DE INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

  MATERIAL DE CONSUMO 4.196,803.3.9.0.30.00 CIDE
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.000,003.3.9.0.33.00 CIDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,003.3.9.0.36.00 CIDE
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 CIDE
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 3.000,003.3.9.0.47.00 CIDE
  OBRAS E INSTALACOES 4.000,004.4.9.0.51.00 CIDE
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.9.0.52.00 CIDE

             Total R$ 26.196,80

    26.782.0144.2.076 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODOVIAS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 30.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 100.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,004.4.9.0.52.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004.4.9.0.52.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 578.000,00

    17.511.0144.2.077 - MANUTENÇÃO DO DEPART. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SIST. HÍDRICOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,004.4.9.0.52.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.139,204.4.9.0.52.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 288.139,20

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 17 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

    15.452.0144.2.139 - CONSERVAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 90.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.414.196,80
1.779.766,78

0,00
280.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.329.196,80
1.864.766,78

3.193.963,58

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.414.196,80
1.779.766,78

0,00
280.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.329.196,80
1.864.766,78

3.193.963,58

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 18 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.09.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.09.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.241.0118.1.009 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 90.000,00

    08.244.0119.1.019 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 35.329,894.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 75.329,89

    08.244.0138.1.034 - CONSTRUÇÃO DE UMA FÁBRICA COMUNITÁRIA P/ PROD. DOCES CASEIROS

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 80.000,00

    08.244.0119.1.069 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSIST. DESENV. SOCIAL

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 50.000,00

    08.244.0112.1.081 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL

  AQUSICAO DE IMOVEIS 30.000,004.4.9.0.61.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 30.000,00

    08.244.0112.1.082 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CASAS POPULARES

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 100.000,00

    08.122.0112.2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO

  DIARIAS - CIVIL 26.064,243.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 37.420,443.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.3.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,004.4.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 19 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 213.484,68

    08.123.0112.2.024 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,003.1.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 100.000,00

    08.244.0119.2.071 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003.1.9.0.04.00 Fundo Estadual de Assistência
  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003.1.9.0.13.00 Fundo Estadual de Assistência
  OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 Fundo Estadual de Assistência
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  MATERIAL DE CONSUMO 8.013,493.3.9.0.30.00 Fundo Estadual de Assistência
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 Fundo Estadual de Assistência
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 11.723,473.3.9.0.36.00 Fundo Estadual de Assistência
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 41.915,293.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 Fundo Estadual de Assistência
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 Fundo Estadual de Assistência
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 346.652,25

    08.243.0120.2.072 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 80.000,00

    08.244.0112.2.073 - PROGRAMA BPC NA ESCOLA

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 15.000,00

    08.244.0112.2.074 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.016,053.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.9.0.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 105.016,05

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 20 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

    08.244.0119.2.136 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.300,003.3.9.0.32.00 FIES
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,003.3.9.0.32.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 3.300,003.3.9.0.48.00 FIES
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.000,003.3.9.0.48.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 5.000,003.3.9.0.48.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 81.600,00

    08.244.0119.2.137 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.506,803.1.9.0.04.00 Fundo Estadual de Assistência
  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 Fundo Estadual de Assistência
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,003.1.9.0.13.00 Fundo Estadual de Assistência
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 Fundo Estadual de Assistência
  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 Fundo Estadual de Assistência
  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 Fundo Estadual de Assistência
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 30.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.9.0.35.00 Fundo Estadual de Assistência
  SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,003.3.9.0.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 Fundo Estadual de Assistência
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.160,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 Fundo Estadual de Assistência
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 Fundo Estadual de Assistência
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 357.666,80

    08.244.0112.2.138 - AÇÕES DO IGD - SUAS

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  DIARIAS - CIVIL 3.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,003.3.9.0.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 30.000,00

    08.244.0119.2.142 - BE - BENEFÍCIO EVENTUAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 21 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.120,003.3.9.0.32.00 Fundo Estadual de Assistência
             Total R$ 6.120,00

    08.243.0120.2.146 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.100,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 26.400,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 13.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

             Total R$ 64.500,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.400.039,78
425.329,89

0,00
312.522,85

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.317.039,78
508.329,89

1.825.369,67

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.400.039,78
425.329,89

0,00
312.522,85

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.317.039,78
508.329,89

1.825.369,67

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 22 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.10.00 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES E LAZER

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.10.01 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES E LAZER

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    27.812.0145.1.006 - CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 70.000,00

    13.392.0145.1.026 - CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 50.000,00

    27.812.0145.1.028 - CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 60.000,00

    27.812.0145.1.036 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 170.000,00

    27.812.0145.1.050 - AMPLIAÇÃO/REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS
  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 150.000,00

    13.122.0114.2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 80.000,00

    13.123.0114.2.028 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 50.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 23 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

    13.392.0145.2.104 - ATIVIDADES DESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 5.000,003.3.9.0.31.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 6.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 52.000,00

    13.392.0145.2.105 - FOMENTO ÀS MANIFESTAÇÕES E ATIVIDADES CULTURAIS

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 3.000,003.3.9.0.31.00 FCBA- Fundo da Culrura do
  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 20.000,003.3.9.0.31.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 FCBA- Fundo da Culrura do
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 FCBA- Fundo da Culrura do
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 110.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 25.000,003.3.9.0.39.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS

             Total R$ 235.000,00

    13.391.0145.2.126 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 40.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

457.000,00
500.000,00

0,00
50.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

637.000,00
320.000,00

957.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

457.000,00
500.000,00

0,00
50.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

637.000,00
320.000,00

957.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 24 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565



terça-feira, 2 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Guajeru

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Orçamento 2018Pça Antonio Carlos Magalhães - Nº124
CENTRO
C.N.P.J. : 13.284.658/0001-14

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.15.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  03.15.01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    99.999.0115.9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  RESERVA DE CONTIGENCIA 369.655,699.9.9.9.99.99 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 369.655,69

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

0,00
369.655,69

0,00
0,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

0,00
0,00

369.655,69

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

0,00
369.655,69

0,00
0,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

0,00
0,00

369.655,69

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

16.727.702,93
5.481.397,07

0,00
6.785.460,92

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

15.792.396,06
6.047.048,25

22.209.100,00

TOTAIS DO PODER

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

17.938.602,93
5.561.397,07

0,00
7.591.360,92

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

16.943.296,06
6.187.048,25

23.500.000,00

TOTAIS DO ORÇAMENTO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 25 de 25

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A44B994D4BECF8B85EFBFF626715F565


		2018-01-02T17:59:06-0200




